426 et¹] om. *Ap Ta To*. 428 uocat] dicit *Ec Gc*. | id...quod] ad quam *Va*. | ad] om. *Ka Lh*.

429 ·i·] ·i· ad *Ec Gc*; ad *Lh*. 440 quibus] uidelicet quibus *Cg*. | regatur] regitur *Cg*; om. *Pn*.

448 beatitudo] beatitudinem *Er Pb Pn*. 450 computauimus] cupitauimus(!) *Pb*; < cupitauimus(!) *Ap*. 456 entimema] entima *Er*.

III prosa xii

ITA QUIDEM: certe *Ap Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | esse *Ps* | est *Lb Pd* | fecimus *Ec Gc Ka Lh Mh Pp Ta Vh* | inquam *Ps Vh* | consensimus *Ps* | concessimus *Ec Gc* | numerabimus *Vh* | proposuimus *Lb*.

460

11. Et ad mundum igitur, inquit, regendum nullis extrinsecus amminiculis indigebit; alioquin si quo egeat, plenam sufficientiam non habebit. – Id, inquam, ita est necessarium.

465

ET: etiam *Bd*.

AD MUNDUM: Deus ipsa est beatitudo, et ad mundum regendum et cetera. *On* | Mundum inquit hunc. Mundus Latine a philosophis dictus est, quia in sempiterno motu sit. Mundus est, ut quidam uolunt, caelum et terra et ignis et alii mundus dicitur quicquid intra caelestis sphaerae ambitum continetur. *Ta*.

470

INQUIT: illa *Ld Pd*.

REGENDUM – INDIGEBIT: si ita est, quia sufficientia est in beatitudine et ipsa beatitudo est deus *Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pn Pt* | quia sufficientia est deus *Bd* | quia qui summa beatitudo est, omnem sufficientiam habet *Ap Ck Ct (Er) Fb Ge Pb Pn Ps*.

475

REGENDUM: ut regatur mundus *Ps* | ut reg(...) *Cg*.

EXTRINSECUS: sumtis *Bd* | assumptis *Pc* | de alio *Va*.

AMMINICULIS: adiutoriis *Ap Bc Ck Fd Ge Ka Lb Ld Lh Pt Ta* | auxiliis *Pd To Vb* | adiumentis *Cg* | praesidiis *To* | (...)ctionibus *Ed* | adminicula adiutoria *Kr*.

480

INDIGEBIT: egebit *Vb* | deus *Cg Vb* | ille *Pd* | ipse *Ps* | dominus *Ld* | quod *Vh* | necesse habet *Ka Lh Mh Ta* | illa beatitudo quae est deus *Va*.

ALIOQUIN: certe *Vb* | aliter *Lb To*.

SI QUO EGEAT: si aliquo indigeat *Pp* | si aliquo indigeret *Pb Pc Pk Pn Pq Vc* | si aliquo adiutorio *Fd Ld Pt*.

485

QUO: aliquo *Af Ap Bd Ct Eb Ec Ed Er Fb Ga Gc Ge Ka Lb Lh Na Pb Pn Ps Px Ta Va Vf* | unde *To* | si aliquo *Ck Mo* | in aliquo *La Vb* | pro aliquo auxilio *Pd* | amniculo *Ps*.

EGEAT: indigeat *Ck Ge Va* | indigeret *Ps* | indigebit *Ap* | careat *Lb*.

PLENAM: perfectam *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps*.

490

SUFFICIENTIAM: qui enim deum habet sufficiens est *Pb*.

NON HABEBIT: deus *Ck* | nullatenus *Ap Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | quod utique esse non potest *Fd Ld Pt*.

ID: hoc *To* | propositio *On*.

INQUAM: dixi *Vb*.

495

ITA EST: esse *Ps*.

NECESSARIUM: ut dicis *Pp* | ut tu dicis *Ec Gc Ka Lh Mh Ta* | ut ita sit *Ap Ck Er Fb Fd Ge Pb Pn Ps Pt* | credere *Va*.

500

12. Per se igitur solum cuncta disponit? – Negari, inquam, nequit.

PER SE – DISPONIT: uerba philosophiae *Oa* | non indigens alterius amminiculo *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | quia deus plena est sufficientia *Bd*.

472 si ita] sita *Ld*. | est¹] om. *Fd*. | in] om. *Pb*; \in/ *Ap*; n{on} *Ld*. | beatitudine] beatitudinem *Ap Pb Pn*. | et] om. *Ld*. | ipsa] om. *Er Fd Ld Pt*. 473 est¹] om. *Fd*. 474 qui] quod *Fb*. 502 alterius] alterio *Pt*.

III prosa xii

505 **SOLUM:** inquit *Ps* | per suam potentiam *Pd*.
CUNCTA: elementa *Vb* | creata *Va*.
DISPONIT: numerat *Ka Mh Pp* | ordinat *Ka Ta* | sicuti deus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* |
sicut est deus *Er Fb* | ut deus *Fd Ld Pt*.
NEGARI: impersonale *On* | hoc *Va*.
NEQUIT: non potest *Vb* | conclusio syllogismi *Pc Pk Vc*.

510

13. Atqui deus ipsum bonum esse monstratus est. – Memini, inquam.

515 **ATQUI:** certe *Pp Vb* | inquit *Ps*.
BONUM: summum *Pd* | summum uidelicet *Ap*.
MONSTRATUS: uel in *Ps* | aliter monstratum *Fd Ld Pt*.

520 14. Per bonum igitur cuncta disponit, si quidem per se regit omnia quem bonum
esse consensimus, et hic est ueluti quidam clauus atque gubernaculum quo
mundana machina stabilis atque incorrupta seruatur.

525 **PER BONUM – DISPONIT:** conclusio *On Pc Pk Pp* | summum bonum deus est *Mo* |
Si enim deus summum bonum est, per bonum disponit cuncta. *Fb Mo Vf*.
PER BONUM: per se *Cg Mo Pb Vf*.
BONUM (BONUM IPSUM *Ap Go Mb Na*): summum *Fd Ld Pt* | ipsum *Ec Ga Gc Pt* |
quod est *Vh*.

530 **IGITUR:** inquit *Ps*.
CUNCTA: creata *Va*.
DISPONIT: ordinat *Lh Pp* | regit gubernat *Fd Ld Pt* | numerat *Lh* | ille *Ps* | deus *Cg*
On Va.
PER SE : per suam solam potentiam *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.
REGIT: ipse deus *Va*.

535 **BONUM ESSE:** summum esse *Ge* | summum esse uidelicet *Ck Ps* | se cum sua sola
potentia *Ap*.

BONUM: summum *Pd Pt Va* | summum uidelicet *Ap Ct Er Fb Fd Ld Pb Pn*.
CONSENSIMUS (CONCESSIMUS *Ka Mb*): consensimus *Ka* | uel concessimus *Mh* |
nos *Pd* | confirmauimus *Ec Ga Gc Ka Mh Na*.
HIC: deus *Ap Cg Ck Ge {La} Ps Va Vb* | conclusio *Pp* | quem concessimus bonum
esse *Ld Pt*.

540 **CLAUUS:** regimen *Cg Pc Pk Pp Pq Vc* | nautae *On* | fixorium *To* | stiurnagal
(OHG) *Ec Gc* | festinagal (OHG) *Vh* | remus, quo nauis gubernatur *Ec Gc Pm* |
remus, quo nauis regitur *Eb Ed* | portans omnia uerbo uirtutis suae *On* | clauus
stiurruodar (OHG) et clauus nagal (OHG) et clauis dicitur sluzzil (OHG) *Ka Lh*
545 *Ta* | clauus trifarium est *Ta* | fixorium quo aliquid firmatur *Va* | clauus genus ferri
·i· gubernaculum, quo gubernatur nauis marina *Va* | quoddam regimen ·i· potestas
Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Mo Pb Pn Ps Pt | fustis uel contus, quo gubernantur naues
Cg | gubernaculum, quo gubernatur nauis marina *Af* | Clauus gubernatio dei
550 dicitur, quid fixa est et stabilis et gubernaculum, quod per eum cuncta disponuntur
et gubernantur. *Ck* | Clauus est, quo utuntur remiges ad gubernandas naues ·i·

524 est] om. *Vf*. 532 per²] om. *Fd*. 544 clauis] clauus *Ta*. 546 quoddam] quodam *Ck Ge*. | ·i·²] om. *Fb Mo*. 550 quo] etiam quo *Ld Pt*.

III prosa xii

- gubernaculum. Clauus est caput remiges dicitur etiam clauus. Clauus enim interdum accipitur pro fixorio, interdum pro remo, interdum pro quolibet clauo. Hic autem pro summo firmamento. *Ap Ck Ge Ld Pb Pn Pt* | Clauus est quo utuntur remiges ad gubernandas naues ·i· gubernaculum. Clauus est: interdum pro
- 555 remo accipitur, pro fixorio interdum, interdum pro quolibet clauo. Hic autem pro summo firmamento. *Ct* | (Cla)uus quo utimur (rem)iges et gubernas (clau)us est gubernaculum. (Cla)uus interdum accipitur (pro fi)torio, interdum pro remo, (inter)dum quolibet clauo. (Hic) autem pro summo fir(ma)mento. *Er* | Clauus est gubernaculum quo utuntur remiges ad gubernandas naues. Et clauus interdum
- 560 accipitur pro fixorio, interdum pro remo, interdum pro quolibet clauo. Hic enim pro summo firmamento. *Mo* | Clauus et gubernaculum et fixorium quo aliquid firmatur significat. Hic autem pro utroque potest accipi. Gubernatio enim dei et clauus est, quia fixa est et stabilis, et gubernaculum, quia per eam cuncta disponuntur et gubernantur. *Af Ct Kc Ld Lh Mj Mo Ps Pt Ta Vd Vf* | Clauus
- 565 interdum accipitur pro fixorio, interdum quo aliquid firmatur, interdum pro remo seu aliquo gubernaculo. Hic autem pro utroque potest accipi, quoniam et firmatur et gubernatur mundus a deo. *Pc Pk Pp Pq Vc*.
QUO: per quem *Ap* | deo *Va* | clauo *Pp* | clauo uel gubernaculo *Bd* | clauo et gubernaculo *Pd Vb*.
- 570 **MUNDANA MACHINA:** mundanus orbis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | mundana conuersatio *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
MUNDANA: conuersatio *Er Fb* | compositio *Ap* | fabrica *Va*.
MACHINA: compositio *Af Bc Bd Ct Fb Kc Lh Mj Mo Pp Ta To Vf* | composita *Ps* | fabrica *Vb* | structura *Cg* | conuersatio *Ct Fd Ld Pt*.
- 575 **STABILIS:** Non ideo stabilis dicitur, quod stet, sed quod firma manet. *Vf*.
INCORRUPTA: quia non corrumpit *Vb* | inuiolata *Ct Ka Mo* | inuiolata ut non deficiat *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pd Pn Ps Pt*.
- 580 15. Vehementer assentior, inquam, et id te paulo ante dicturam tenui licet suspicione prospexi.
- ASSENTIOR:** affirmo *Ap* | quod deus esset bonum et per se regeret cuncta *Vh*.
INQUAM: ut dixi *Vb* | dixi ego Boetius *Ta*.
- 585 **PAULO ANTE:** una pars aduerbium *Ap* | iam in principio sermonis *Eb Ec Ed Gc Ka Pm Pp* | antequam du[m] diceret *Pd*.
DICTURAM: rem *Vb*.
TENUI SUSPICIONE: subtili contemplatione *Ct Kc Pp Ps* | infirma estimatione *Ta* | parua compositione animi *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.